
DECRETO DEL DIRETTORE

Repertorio numero: 567 del 08/10/2020 

OGGETTO: Bando di Concorso “per la concessione di contributi
economici a studenti universitari fuori sede per l’A.A.
2019/2020 a seguito dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19” – Studenti siciliani iscritti a corsi di laurea
che si svolgono all'estero

STRUTTURA: U.O.1 "BORSE DI STUDIO"

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giovanni Spampinato

DIRIGENTE: Ing. Giovanni Spampinato

DIRETTORE: Ing. Salvatore Cantarella

COMPILATORE: Dott.ssa ANNA MARIA GIARRUSSO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
2
2
2
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
2
:
4
2
:
4
3

Copia conforme all'originale



IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 20 del 25/11/2002, recante “Interventi per l’attuazione del

Diritto allo Studio Universitario in Sicilia e succ. mod. ed integrazioni di cui alla
L.R. 20/06/2019 n. 10;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il decreto del Direttore n. 63 del 08/02/2017 con il quale è stato conferito l’incarico

di  Dirigente  dell’UO2 all’Ing.  S.  Cantarella  e  decreto  n.  52  del  02/01/2019 di
rinnovo del contratto;

VISTA la delibera n. 66 del 21 agosto 2020 con la quale il CDA ha nominato il Dirigente
Ing.  Salvatore  Cantarella,  Direttore  facente  le  funzioni  individuate  dall’art.  14

comma 5 della L.R. 20/2002, per il periodo intercorrente dalla presente delibera
fino all’individuazione da parte dell’Amministrazione regionale della figura apicale

dell’Ente e comunque fino alla scadenza del vigente contratto di U.O.2, fissata il
31.12.2023;

VISTO il  decreto  del  Direttore  n.  593  del  29/08/2018  con  il  quale  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente dell’UO1 dell’E.R.S.U. di Catania “Borse di Studio” all’Ing.

Giovanni Spampinato, contrattualizzato dall’ 1/09/2018 e delibera del C.d.A. n. 57
del 28/07/2020 di rinnovo contratto dall’1/09/2020; 

VISTA la  Disposizione  di  servizio  del  Direttore  ff.  n.1  del  09/09/2020 di  affidamento
incarico di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria all'lng. Giovanni Spampinato;

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto Allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 544 del 03/04/2020 con il quale

è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e pluriennale
2020/2022  dell’E.R.S.U.  di  Catania,  giusta  delibera  del  C.d.A.  n.  13  del

20/03/2020;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  132 del  7  aprile  2020 avente  ad  oggetto  “Emergenza

COVID-19. Misure straordinarie di sostegno per gli studenti fuori sede. Iniziative”;
VISTO il “Bando n. 1 del 16 Aprile 2020” della Regione Siciliana, “Bando di concorso per

la concessione di contributi economici a studenti universitari fuori sede per l’A.A.
2019/2020 a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto n.331 del 08/06/2020 con la quale è stata pubblicata la graduatoria dei
partecipanti  al  suddetto  Bando  di  concorso,  frequentanti  corsi  al  di  fuori  della

Regione Siciliana;
VISTA la Delibera n.78 del Consiglio di Amministrazione del 08.10.2020 con la quale è

stata approvata la variazione di bilancio n.2/2020 intervenuta per effetto del DDS
n. 253 del 18/09/2020, del Dirigente del servizio XII diritto allo studio, avente ad

oggetto  “impegno  e  liquidazione,  a  favore  degli  ERSU di  ulteriore  contributo

economico  da  concedere  agli  studenti  universitari  fuori  sede  per  l’anno

accademico  2019/2020,  nonché  ulteriore  contributo  per  le  maggiori  spese  a

seguito  delle  misure  speciali  per  il  superamento  delle  conseguenze  socio-

economiche  derivanti  dal  contagio  di  COVID-19”, e  nello  specifico  al
trasferimento di  euro 103.200,00 per  le borse di  studio agli  studenti  fuori  sede

all’estero;
VISTO l’allegato modello di tracciabilità dei flussi n.2019901 e n.2019902 relativo a n.127

nominativi di studenti universitari, per l’ammontare complessivo di € 101.600,00;

DECRETA

Art.1) L’Ufficio Ragioneria  è autorizzato ad impegnare la  somma di  € 103.200,00 sul
Cap.115.3  “Contributo  Straordinario  Borse  di  Studio  Emergenza  Covid”

dell’esercizio  finanziario  2020  “Gestione  Competenze”,  per  il  pagamento  dei
contributi  economici  a  studenti  universitari  fuori  sede  per  l’A.A.  2019/2020  a

seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 iscritti a corsi di laurea che si
svolgono all’estero;

Art.2) L’Ufficio  Ragioneria  è  autorizzato  a  predisporre  mandati  di  pagamento  per
l’ammontare complessivo di € 101.600,00 quale quota in denaro a favore di n.127

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910

www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
2
2
2
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
2
:
4
2
:
4
3

Copia conforme all'originale



studenti,  con  versamento  su  conti  correnti  ad  ognuno  di  essi  intestati,  per  il
pagamento del “contributo economico a studenti universitari fuori sede per l’A.A.

2019/2020 a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 iscritti a corsi di
laurea che si svolgono all’estero”, così come riportato nell’allegato elenco, flusso

n.2019901 e n.2019902 che fanno parte integrante del presente decreto; 
 Art.3) La  spesa  grava  sul  Cap.115.03  “Contributo  Straordinario  Borse  di  Studio

Emergenza  Covid”  dell’esercizio  finanziario  2020-“Gestione  competenze”  del
Bilancio pluriennale 2020/22.

Il Dirigente UO1
Ing. Giovanni Spampinato
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii Il Direttore f.f.
Ing. Salvatore Cantarella

Firma apposta in forma digitale ai sensi 

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910

www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
2
2
2
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
2
:
4
2
:
4
3

Copia conforme all'originale



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Bando di Concorso

“per la concessione di contributi economici a studenti universitari fuori sede per l’A.A. 2019/2020 a seguito
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Studenti siciliani iscritti a corsi di laurea che si svolgono

all'estero, esprime la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA

08.10.2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Giovanni Spampinato - U.O.1 "Borse di studio"
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
2
2
2
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
2
:
4
2
:
4
3

Copia conforme all'originale



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Bando di Concorso
“per la concessione di contributi economici a studenti universitari fuori sede per l’A.A. 2019/2020 a seguito

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Studenti siciliani iscritti a corsi di laurea che si svolgono

all'estero, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere FAVOREVOLE.

DATA

08.10.2020
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA

Ing. Giovanni Spampinato
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
2
2
2
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
2
:
4
2
:
4
3

Copia conforme all'originale



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Responsabile  della  Ragioneria,  sul  Decreto  Direttore  N.  567  del  08-10-2020  avente  ad

oggetto: Bando di Concorso “per la concessione di contributi economici a studenti universitari fuori sede per
l’A.A. 2019/2020 a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Studenti siciliani iscritti a corsi

di  laurea che si  svolgono all'estero;  attesta  che la spesa trova copertura  finanziaria  sul  cap.  di  bilancio
indicato in precedenza dando atto che presenta la necessaria disponibilità

Spesa complessiva € 103.200,00

cap. 115.3 

impegno 554 del 08/10/2020

Bilancio pluriennale 2020/2022

Esercizio 2020

Gestione Competenze

DATA

08/10/2020
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA

Ing. Giovanni Spampinato
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
2
2
2
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
2
:
4
2
:
4
3

Copia conforme all'originale


	%6%7�I�L� �D�I�R�E�T�T�O�R�E
	%6%7�V�I�S�T�O� �l�o� �S�t�a�t�u�t�o� �d�e�l�l�a� �R�e�g�i�o�n�e� �S�i�c�i�l�i�a�n�a�;

